
 

 
 

 
 

 

 

I S T I T U T O  O M N I C O M P R E N S I V O  D I  P I Z Z O  
I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  

via Marcello Salomone - 89812 PIZZO (VV)- tel. 0963/531568 e-mailVVIC83300X@istruzione.it 
 

I S T I T U T O  T E C N I C O  –  S E T T O R E  T E C N O L O G I C O   

 I N D I R I Z Z O :  T R A S P O R T I  E  L O G I S T I C A  

ITN - via Riviera Prangi  -89812 PIZZO (VV) tel/fax    0963/534988 e-mail VVTH01000A@istruzione.it 

VVIC83300X@pec.istruzione.it    Codice mecc. VVIC83300X    Codice fiscale 96027690799 

 

 

 

 
Certificato 

N. 50 100 14484 
Rev. 001 

 

 

All’Albo Pretorio online d’Istituto  
Al sito web dell’Istituto 

Agli atti 
 
OGGETTO: PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA esperto formatore per la realizzazione di attività 
nell’ambito delle “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” PNRR, il Piano di Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, linea di 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
di cui alla Missione 4 Componente 1 del PNNR. 
 
CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2022-941-P-9848 
TITOLO PROGETTO: Animatore digitale: formazione del personale interno 
CUP: D24D22003040006 
IMPORTO ASSEGNATO: € 2.000,00 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 VISTO l’art. 2 del Decreto del Ministero dell’Istruzione del 11 agosto 2022 n. 222, relativo alla destinazione di risorse in 
favore delle istituzioni scolastiche statali per le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

 CONSIDERATO che il suddetto Decreto prevede che ciascuna istituzione scolastica sia beneficiaria di una somma di 
euro 2.000,00 (duemila/00) per il potenziamento dell’innovazione didattica e digitale nelle scuole attraverso le azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al 
coinvolgimento della comunità scolastica, per garantire il raggiungimento dei target e dei milestone dell’investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

mailto:VVIC83300X@istruzione.it
mailto:VVTH01000A@istruzione.it
mailto:VVIC83300X@pec.istruzione.it




 VISTO il progetto presentato da questo Istituto in data in data 15/11/2022 con codice inoltro 9848.0; 

 VISTO che il progetto presentato prevede lo svolgimento di attività di animazione digitale all'interno della scuola, 
consistenti in attività di formazione di personale scolastico, realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul 
campo, mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da 
sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della 
piattaforma "Scuola futura"; 

 CONSIDERATO che le iniziative formative si svolgeranno sia nell'anno scolastico 2022-2023 che nell'anno scolastico 
2023-2024 e si concluderanno entro il 31 agosto 2024; 

 CONSIDERATO che è previsto un unico intervento che porterà alla formazione di almeno venti unità di personale 
scolastico tra dirigenti, docenti e personale ATA, articolato anche su più attività che, laddove opportuno, potranno 
essere trasversali alle figure professionali coinvolte. Le azioni formative realizzate concorrono al raggiungimento dei 
target e milestone dell'investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall'Unione europea - Next Generation EU, attraverso attività di formazione alla transizione digitale del personale 
scolastico e al coinvolgimento della comunità scolastica per il potenziamento dell'innovazione didattica e digitale nelle 
scuole; 

 CONSIDERATO che l’importo dovuto in favore delle istituzioni scolastiche beneficiarie, che abbiano caricato in tempo 
utile il codice CUP e il progetto, è corrisposto con le seguenti modalità: il 50% dell’importo dovuto, a titolo di acconto; il 
restante 50% a saldo, previa rendicontazione delle spese sostenute e trasmissione di una relazione dettagliata di 
monitoraggio secondo le informazioni richieste dal sistema informativo; 

 VISTE le norme previste per la realizzazione degli interventi; 

 VISTA la delibera del Commissario Straordinario di approvazione del Programma Annuale e.f. 2023; 

 PRESO ATTO della Nota di autorizzazione del MIM prot. 24917 del 27/02/2023 per l’attuazione del Progetto; 

 PRESO ATTO del finanziamento di € 2.000,00 destinato alla realizzazione, negli aa.ss. 2022/2023 e 2023/2024, delle 
attività di formazione previste nel progetto; 

 VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, assunto agli atti con Prot. n. 3523 del 
29/04/2023; 

 CONSIDERATO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo “PNRR Scuola 
futura”, con una relazione dettagliata di monitoraggio secondo le informazioni richieste dal sistema informativo, entro il 
31 agosto 2024; 

 VISTO il D.lgs. 50/2016, come modificato dal decreto correttivo D.lgs. 56/2017; 

 CONSIDERATA l’esigenza individuare, tra il personale interno, attualmente in servizio presso questa Istituzione 
scolastica, un formatore esperto e un tutor didattico per la formazione in ambito digitale per gli anni scolastici 
2022/2023 e 2023/2024; 

 VISTA la determina a contrarre Prot.N: 3674 del 04/05/2023 di avvio procedura per il reclutamento risorse umane da 
coinvolgere nella formazione; 

 CONSIDERATO che occorre selezionare la figura di un Esperto Formatore per le attività di formazione, da avviare 
attraverso la piattaforma Scuola Futura, ed un tutor didattico a supporto, 

 VISTO l’avviso prot. 3683 del 04/05/2023, indetto per la selezione di personale docente interno esperto 
formatore per la realizzazione di attività nell’ambito delle “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” 
PNRR, il Piano di Nazionale di Ripresa e Resilienza, linea di 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 Componente 1 del PNNR; 

 VISTO il verbale della commissione giudicatrice e le graduatorie formulate, 

 



 
DETERMINA 

 
la pubblicazione, in data odierna, nell’apposita sezione di pubblicità legale, delle seguenti graduatorie provvisorie: 
 
 

ESPERTO FORMATORE 

CANDIDATO PROT. ISTANZA 

LUCIANO FILIPPO PROT. 3889 DEL 10/05/2023 

  

TUTOR DIDATTICO 

CANDIDATO  PROT. ISTANZA 

MURMURA FRANCESCO PROT. 3888 DEL 10/05/2023 

 
 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, entro 3 gg. dalla data di 
pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione di pubblicità legale presente sul sito internet dell’istituzione scolastica. 
Trascorso infruttuosamente detto termine, la graduatoria diventerà definitiva. 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Avv. Francesco Vinci 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi 
e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 


		2023-05-24T13:18:37+0200
	VNCFNC58D08H941E




